REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER T DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

DREITORIA E CESHTIEVE JURIDIKE

NI, fgo,% [prot. Tirang, mé ///10/2017
/9

VENDIM

Ne. 93 date/)/onors

N& mbéshtetje t& pikés 1/b, 3 dhe 4 t& nenit 21, t& ligjit nr. 146/2014 “Pérnjofiimin
dhe konsultimin publik™,

KONSTATOVA SE:

Ankuesi, Komiteti Shqiptar i Helsinkit (kétej ¢ otje K.SH.H) ka depozituar prand
Zyrés st Komisionerit ankesén nr. 1103 Prot.. daté 11.08.2017, ndaj Organit Publik/
Bashkia Tiran& (mé tej, organi publik), me objekt "Ankin lidhur me cenimin ¢ 5é dreftés
pér njoftimin dhe konsultimin publik pér propozimin pér rriljen e ¢mimit & it dhe
miratimin e {ij nga Késhilli Bashkiak Tirané "

Lidhur me objektin e ankesgs, vérehet se akti ndaj 1€ cilit ankohet ankuesi,
Vendimi Nr.79, daté 26.07.2017, shpreh vullnetin & organit publik (ng kété rast organ i
pushtetit vendor - K&shillit Bashkiak Tirang). Vendimi i lartpgrmendur, ka 1€ b&je me
dhiénie mendimi mbi ndryshimin e nivelit & tarifave pér shérbimin e furnizimit me ujé 1€
pijshém, propozim i dalé nga hartimi # Planit té Biznesit 3 vjecar t& UjEsjclles Kanalizime
Tirané dhe nga analizat kosto-pérfitim g& ky plan Biznesi realizoi. Si rrjedhojé, kemi té
béjmé me njé politiké me inferes 1¢ larté publik ¢ ka rezultuar si nevojé e pérmbushjes
s& njé plani strategjik.

Sipas ankuesit. nga organi publik nuk jang zbatuar nenct 6 dhe 7 t& ligjit nr.
146/2014 “P& njoftimin dhe Kkonsultimin publik”, detyrime t€ cilat jangé béré té
zbatueshme q& me hyrjen né fugi t& kétij figji.

Ankuesi konstaton se nga konsultimi ng fagen zyrtare on-line t& Regjistrit
Elektronik pér Njoftimet dhe Konsultimet Publike (RENJK), rezulton se. Bashkia Tirané
nuk figuron né listén e institucioneve publike q& jang t€ detyruara g€ 1€ marrin masat ¢
nevojshme pér t& krijuar mund@si pér pjesémarrjen ¢ publikut dhe t€ paléve € interesuara
né procesin e njoftimit dhe konsultimit publik. Aq mé pak, vijon ankuesi. g€ n& regjistér
nuk gjendet i publikuar “Vendimi pér dhénie mendimi mbi ndryshimin ¢ nivelit té tarifave
pér shérbimin e furnizimit me W€ t& pijshém™.

Ankuesi 1 referohet edhe Programit & Transparencés s¢ Bashkisé s& Tiranés. ni
t& cilin, ng& rubrikén ¢ konsultimit publik nuk rezulton té jeté publikuar plani vjetor i
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arganit publik q¢ lidhet me procesin e vendimmarrjes. Ankuesi vijon se pér shkak t€
mungesés s& publikimit & projeki-aktit né RENJK. mungon marrja ¢ komenteve dhe
rekomandimeve pér pérmirgsimin e tij pér rjedhojé edhe pjesémarrja né procesin e
konsultimit nga ana ¢ paléve t& interesuara.

Pas vlergsimit t& ankesés 58 K.SH.H ni pérputhje me pikén 3 t& nenit 21 t& ligjit
nr.146/2014 né & cilin citohet se “...me marrjen e njé ankese, Komisioneri { kérkon
ankuesit dhe autoritetit publik, kundér @ cilit éshé béré ankesa, 1€ paragesin
parashirimel me shkvim brenda 10 ditéve ", Komisioneri me shkresén Nr. 1103/] Prot,,
daté 29.08.2017. ka kérkuar nga organi publik t& paraqes€ parashtrime me shkrim brenda
kétij afati.

NE prgjigje, prané Zyrés s¢ Komisionerit jang dérguar parashtrime (shkresa Nr.
1103/3 Prot., daté 26.09.2017) nga Organi publik-Bashkia Tiran€ dhe nga Ujésjellés
Kanalizime Tirana sh.a, (shkresa Nr. 1103/2 Prot., daté 20.09.2017):

= Kishilli Bashkiak Tirang, né cilgsing e zotéruesit t& shumicés sé aksioneve 18
shogérisé Ujgsjellés Kanalizime Tirana (UKT) sh.a dhe ng respektim t& ploté t&
kuadrit ligjor t& sektorit t€ furmnizimit me wjé. Ka shprehur opinionin ¢ ti) pér t
propozuar Entit Rregullator té Ujit rriffen e tarifés sé wjit, i cili éshté edhe
organi verdinmmarrés g¢ vendos miratimin apo mosmiratimin pérfundimtar té
Kétij propozimi.

*  Bashkia Tiran€ ka organizoar konsultimin publik me individ@t, grupet e interesit
dhe palét e interesuara duke dégjuar ankesat. kérkesat e tyre dhe duke parashtruar
objektivisht argumentimet teknike dhe ckonomike B kan@ cuar n# KEtE
propozim. si dhe duke pérjashtuar nga ky propozim pensionistét dhe familjet né
nevojé g perfitajng nga skema e ndihmés ekonomike.

= UKT me daté 16.06.2017 ka publikuar né fagen zyrtare web dokumentacionin e
ploté pér ndryshimin e tarifés.

= UKT ka realizuar seancé dégjimore pér publikun né dat¢ 27.07.201 7 (Dérguar
bashkélidhur parashtrimeve né DVD dhe havdeopy.)

= Kryetari | Bashkisé ka béré publike njoftimin pér seancén dégjimore né faqen
yrtare web www ujésjelléstirane al 51 dhe né gazetén Dita

= Pérsa i pérket transparencés sé kéti] procesi para vendimmarrjes s& Késhillit
Bashkiak Titan¢ dihet botérisht se Kryetari 1 Bashkisé Tiran& ka sgarvar
publikisht né lajme dhe n€ emisione televizive t€ gjithé procesin dhe argumentet
tekniko-ekonomike g€ kané sjellé si domosdoshm@ri reitjen e tarifés s& ujit (&
pijsh&m.

*  Deokumentacioni pér rritjen e tarifés sé ujit dhe kanalizimeve pér Tiranén gshté
publikuar né fagen zyrtare t&€ UKT sh.a para miratimit nga Asambleja e
Aksionaréve. Gjithashtu kéto akte jan€ béré t€ njohur népérmjet medias =8
shkruar dhe asaj vizive nga Bashkia Tirang dhe UKT sh.a deri n organizimin ¢
seancés dégjimore.

N respektim (€ sé drejtés pér t'u dégjuar si dhe né zbatim t& nenit 21/3 t& Ligjit nr.
1462014 “Pér nioftimin dhe konsultimin publik”, né 1@ cilin citohet *... Komisioneri kur
¢ sheh 1€ pérshiaishme organizon njé seancé dégiimorve publike me pfesémarrien e
paléve ™ me shkresén nr.1103/4, daté 03.10.2017 jané njoftuar pérfagésuesit e Komitetit
Shqiptar té Helsinkit, Bashkisé s€ Tiranés. Entit Rregullator t& Ujit si dhe t& Ujsjellés
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Kanalizime Tirané pér t*u paragitur prané ambicnteve t& Zyrés s¢ Komisionerit me datd
09.10.2017 ora 12:00, pér t'u dégjuar né lidhje me pretendimet e tyre.

Né seancén dégjimore pérfagésuesit ¢ ankuesit/K.SH.H. i géndruan pretendimeve
té ngritura né ankesé, Ankuesi citoi ligiin Nr. 1392015 “Pér vetégeverisjen vendore™,
konkretisht pikén | t& nenit 23, ku parashikohet se: Né fushén e infrastrukturés dhe
shérhimeve publike, bashkité joné pérgiegiése né ferritorin e juridiksionit 1€ 1yre per:
I.Prodhimin, traitimin, transmetinin dhe firnizimin me wjé té pijshém. Gjithashtu ankuesi
vijoi, me nenin 7, 8 dhe 9 (& ligjit t& sipérpérmendur, n¢ t¢ cilat parashikohet se organet e
njésive t& vetégeverisjes vendore ushtrojng kompetencat e tyre népérmjet vendimeve,
urdhéresave dhe urdhrave. por edhe vendosin taksa vendore e tarifa pér shérbimet. si dhe
nivelin e tyre. né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Ankuesi nisur nga sa parashtroi dhe shprehu né seancé dégjimore, nénvizoi faktin
qé propozimi i Ujésjellés Kanalizime Tiran€ ka marr€ fuqi juridike me Vendimin Nr.79,
daré 26.07.2017 & Késhillit Bashkiak.

Ndérsa. pérfaqésuesit e Ujésjellés Kanalizime Tirang pranuan se kang ndjekur
hapat dhe procedurat pér konsultimin dhe marrjen ¢ mendimeve 1€ kétij propozimi, objekt
i kéttij procesi administrativ dhe parashtruan se vendimi pérfundimtar pér rritjen e gmimit
t& ujit éshté atribut i Entit Rregullator & Ujil (ERRU), Ata theksuan se vendimin e
Kashillit Bashkiak e kan# konsultuar ng nj& seancé dégjimore datg, 27.07.2017, pas
miralimit t& tij.

Sipas pérfagésuesve & ERRLU, puna, roli dhe kompetencat ushtrohen bazuar ng
ligjin nr.8102, daté 28.03.1996, “Pér kuadrin rregullator t& sektorit t€ furnizimit me ujé
dhe t& largimit dhe pérpunimit t& ujérave t& ndotura”™, i ndryshuar.

ME shpjegimet e tyre, ERRU konfirmoi se veprimtaria e njoftimit dhe konsultimit
me publikun, mbéshtetet né “UdhEzuesin pér organizimin e seancés dégjimore me
publikun né procesin e miratimit t€ tarifave™, miratuar me Vendimin ¢ Komisionit nr.37.
daté 06.09.2017, né t& cilin &shté parashikuar zbatimi i ligjit nr. 146/2014 “Pér njoftimin
dhe konsultimin publik™, neni 6 “Detyrimi pér njoftimin dhe konsultimin publik™.

Lidhur me objektin e ankesés, pérfagésuesit ¢ ERRU sqaruan se jan& né proces
vlergsimi & kétij propozimi i ¢ili do t€ vijojé me vendimmarrje kolegjiale nga Komisioni
Kombétar Rregullator i ERRU. né zbatim t& parashikimeve ligjore t& béra n€ nenin 14/1/b
dhe 22/2 1€ ligjit nr.8102, daté 28.03.1996.

Bashkia Tirané dhe UKT né& kété proces ndér parashtrimet e tyre dhe pérgjigjet e
dhéna pas pvetjeve t& drejtuara nga Komisioneri dhe K.SH.H, pranvan se kang zhvilluar
seanca dégjimore apo edhe kang pérdorur mjete 1€ tjera njoflimi. por nuk kané zbatuar
detyrimet e parashikuara né ligjiin pé&r njoftimin dhe konsultimin publik, konkretisht
kérkesat ligjore t& nenit 6 t& kétyj ligji, sipas (@ cilit domosdoshémrisht kérkohet hedhja
né regjistrin elektronik té projekt-aktit.

Komisioneri vleréson réndésing ¢ promovimit t& transparencés dhe zbatimit €
kuadrit ligjor p&r zbatimin e t€ gjithé hapave gé ligji nr. 1462014 “Pér njoftimin dhe
konsultimin publik™ parashikon.

(Cdo organ publik gjaté fazés s& njoftimit dhe konsultimit dubet 18 zbatojE
detyrimet kryesore 1€ parashikuara ng nenin 6 dhe 7 t& ligjit 146/2014, “._publikimit né
regfistrin elekironik 1¢ projekeaktir... " e duke vazhduar me masat vijuese, si afatet kohore
{(neni 15 i ligjit), p&r dor&zimin e komenteve dhe rekomandimeve. etj.
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Parashikimet e mésipgrme jané disa detyrime ligjore t& cilat pércakiojng rregullat
procedurale g€ duhen zbatuar piér 1€ garantuar transparencén dhe pjesémarrjen e publikut
né proceset politikébgrése dhe vendimmarrése nga organet publike.

Ligji 146/2014 n¢ gérmén b) 1& pikés | & nenit 21 parashikon se: Nése palét e
interesuara vler€sojng se organi publik ka cénuar 1€ drejtén e tyre pér njofiim dhe
konsultim publik. sipas parashikimeve & pikés 1. t& nenit 6, t& kétij ligii. si dhe kur nuk
Jjané respektuar afatet e parashikuara n& nenet 15 dhe 17 (€ kétij ligji. mund & ankohen:
h) prané Komisionerit pér (¢ Dreftén ¢ Informimit dhe Mbrojijen ¢ té Dhénave
Personale, brenda 30 ditéve nga data e miratimir (¢ aktit.

Pér sa mé sipér, Komisioneri nga njohja me fuktet dhe provar e paragitura nga
palét né kété proces administrativ, konstaton se ndryshimi i nivelit té tarifave pér
shérbimin e furnizimit me ujé ¢ pijshém nuk éshté miratuar ende. Né kushte t¢ tilla,
palét e interesuara mund 12 ankohen prané titullarir (¢ organit publik pérgjegiés pér
procesin e nfoftimit dhve konsaltimit publik.

Nén k&t argumentim, ankuesi n& k& proces administrativ nuk gjendet pérpara
zbatimit t& germés “b” t& pikés | t¢ nenit 21 & ligjit nr. 146/2014.

PER KETO ARSYE
Bazuar n€ nenin 21 € ligjit nr. 146/2014 “Pér njofiimin dhe konswltimin publik .
VENDOS A:

I, Deklarimin e moskompetencés lidhur me ankesén nr. 1103 Prot., dats 11.08.2017
t& komitetit Shqiptar t8 Helsinkit kundér Organit publik/Bashkia Tirang me objek
“Ankim lidhur me cénimin e s& drejtés pér njoftimin dhe konsultimin publik pér
propozimin pér rritjen e ¢mimit & ujit dhe miratimin ¢ tij nza Keéshilli Bashkiak
Tirang™, pér shkak se projektakti pgr ndryshimin e nivelit & tarifave pér shérbimin
¢ furnizimit me ujé 1€ pijshém nuk &shié miratuar ende,

Kundr kétij vendimi lejohel ankim né Gjvkagn Administrative 1¢ Shkallgs s&
Parg Tirang, brenda 43 ditéve nga marrja dijeni e kéti] vendimi.

3. Ky vendim u shpall sot me dan‘fﬂ.f_ﬁ?ﬂ]?
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